Eodem die obierunt.

4. Saffari in Sardinia, annô 1624. P.
Salvator Pisquedda , Sardus , magnus in
excolenda Christi vinea operarius. Cùm
mater eum adhuc utero gestaret , ingre-
sus est domum ejus peregrinus quidam ,
an Angelus potius sub specie peregrini .
edi-

edixitque filium ab ea gestari, cùmque magnum heroem, qui multis esset saluti futurus; ideoque iussit, nomen *Salvatoris* ei imponi. Et re vera se talem præstis-
tit, præsertim in Missionibus, quas ingen-
ti zelo & indefessus obibat, Domino co-
operante etiam signis sequentibus. Cùm
vox & latera, ob debilem complexio-
nem, dicenti ad concionem in templis
segrè sufficerent: quoties tamen in pagis
& campis ad rudem plebem dicebat, tam
sonora validaque voce & contentione
agebat, ut supra naturam videretur. SS.
Trinitatis & Christi Eucharistici cultui
addictissimus, spectabilem illum non
rarò habuit in Sacrificio Missæ, eâ formâ,
qua gloriosus à morte resurrexit. Emi-
nenti contemplationi perpetuam junxit
sui mortificationem. Vaticiniis multis,
clarus, etiam post mortem non obscuris
miraculis est honoratus. Sed his maius
est; quod morti vicinus, Superiorum
jussu fassus sit: se nullius gravis noxæ un-
quam commissæ, nec alicujus Regulæ
violatæ, conscientiam habere.

5. Glacii in Germania, anno 1653.
P. Joannes Warlichius, Germanus, mo-
rum

rum candore, & singulari in DEum fiduciâ clarus. Oeconomiam Collegii Glacensis per annos 25. religiosè, peritè, atque accuratè administravit. Morti proximus, dixit Confessario : se à DEI-para Virgine coram ejus statua miraculosa, petuisse, ut ibi moreretur, ubi tanto tempore pro viribus laborasset: illam verò disertis verbis annuisse. Eventus annutum probavit.

6. Viennæ Austriæ anno 1657. P. Jodocus Kedd, Germanus; Ecclesiastes & scriptor zelosus pro Ecclesia Catholica; solitus à puerò, consenso scabello, vel arboris truncò, in Prædicantes cacodoxos invehi. Nova in illos bella, seu bellandi methodum elegit, per minores libellos: qui ut facili sumptu parantur & comparantur; ita sine tædio, & à pluribus leguntur. Triginta aliquot hujusmodi libellos ab illo editos recenset Sotuell. in Bibl.

7. Cracoviæ in Polonia anno 1669. P. Nicolaus Cichovius, Polonus. Initio vitæ religiosæ obtinuit, ut Coadjutoribus Temporalibus adscriberetur; vixitque trienniò ea sorte contentissimus. At ubi

clariū se prodidit ejus ingenium & industria, studiis applicatus ita profecit: ut Theologiam cum dignitate docuerit; Arianos acerrimè infectatus est, effecitque tandem: ut generali Reipublicæ edito prosciberentur è regno, pœnâ capitâ propositâ contumacibus. *Sotuell.*
in Bibl.

XXVIII. MARTII.

LP Claudio Aquaviva Præpositus Generalis, dedit anno 1587. epistolam ad Provinciales Societatis. de quibusdam Mediis ad ejusdem conservationem conducentibus: quam ipsorum forti executioni commendavit. Habetur inter impressas Generalium epistolas.

2. Anno 1556. postquam Rex Lutitaniae Joannes III. nuncium accepit de obitu S. Indiarum Apostoli: ex concepta de illius sanctimonia opinione, illicè mandavit Francisco Barreto Proregi: ut quamdiu esset recens memoria gestorum viri Sancti, & patratorum miraculorum; curaret inquiri juridicè, & relata firma-

ri iuramento, de virtutibus & miraculis illius. Fecit hoc Rex piissimus et propensiis ; quod certius credebat : quidquid fiebat in India, sive ad Dei gloriam, & Ecclesiæ propagationem, sive ad sua commoda ; id totum laboribus & meritis Xaverii deberi. *Bartoli in vita l. 4. n. 41.*

3. In Lusitania turbatum est aliquantum anno 1589. ratione scholarum Collegii Conimbricense : quæ ut in corpus Academiæ admissæ fuerunt : ita urgebant Academici cum Procuratoribus regiis ; ut & illæ à Visitatore regio inspicerentur. Restam absonta & incommoda visa est Præposito Generali Claudio : ut habitacum suis consultatione decreverit, potius cedere omni jure docendi in Academia Conimbricensi, & omnibus redditibus , quos eo titulo Collegium possideret. De qua sententia sua jussit Cladius P. Fonseca, quantocytus reddere certiorem Regem. Exposuit omnia Regi Fonseca hoc die ; tamque benignè auditus est : ut Rex laudatâ P. Generalis

prudentiâ, non tantum nihil voluerit innovari; sed etiam censum Collegii jussiterit amplificari. *Sacch. p. 5. l. 9. n. 198.*

Eodem die obierunt.

4. Camberii anno 1606. P. Alexander Hunnæus, Scotus, ad omnes legum nostrarum apices ita formatus, ut veri Jesuitæ viva effigies diceretur. Magna illi latina & græca eruditio, vi stupenda memorizæ, qua librum semel à se lectum. ita complectebatur: ut, quidquid non. solum in Capitibus ejus, sed versibus etiam contineretur, memor fuerit. Quotquot illi unquam de nomine noti fuerunt, illorum semper illi recens fuit memoria. Militum animos in missione castrensi ita rapuerat: ut procul adventatem genibus nixi operirentur. Intrâ paucos menses fertur bis mille hæreticos Ecclesiæ adjunxisse.

5. In Peruana occidentalis Indiæ provincia gloriosum cursum consummavit P. Andreas Crtiz Orunnius, Hispanus, post præclarè proiectam ibidem rem Christianam per annos 39. Multos a-

gross

gros persanavit, post mortem quoque in illos beneficis. Crucifixi simulacrum, quod de more manibus mortui P. Andreæ inseruerant, fertur ori suo, velut ad osculum, admovisse. Cadaver post tempus non modicum non solum incorruptum, sed etiam miro fragrans odore reperatum.

6. Majoricæ anno 1583. P. Julius Cussola, Hispanus. Intentus semper in occasiones vexandi corpus, gulam vel maxime castigandam suscepit. Inter prandendum, optima illi subtrahebat; vespere plerumque nihil attingebat. Plures dies absque ullo potu duxit, ne guttula frigidæ vestuanti linguae permisæ. Paupertatem amabat intimè, & singulari constantiæ. Unde nunquam aliquid novarum vestium vel calceamentorum admisit, contestans: Si mortuo sibi imponerentur, se ea rejecturum.

XXIX. MARTII.

I. Anno 1545. Ulyssipone vela fecit in Indiam P. Joannes Beira, tyro unius anni, sed jam maturus laboribus Apostolicis. Goam appul-

fus, rerum magnarum, ad quas vocabatur, humilia jecit fundamenta, in ministeriis insimis se se exercendo, donec cum Antonio Criminali proficeretur ad Paravos. Indè ab Xaverio Malacam evocatus, in Moluccum denique missus est, ubi inter quotidianas mortes ægrè vitam trahens, multis saluti fuit. Innumeris insidiis appetitus etiam à Regibus, mirabiliter ope divina evasit; ut etiam ex naufragio non uno. *Bartol. Afiat. hist. l. 6.*

2. In Europâ, Ecclesiam moderante Sixto V. rumor percrebuerat: Pontificem moliri mutationem aliquam in Instituto Societatis. Quafamâ, quam sint gavisi hæretici, tam consternati Catholici, etiam principes. Inter alios Guilielmus Dux Bavariæ, literas propria manu exaratas, dedit ad Sextum hac die, anno 1589. quibus eum prolixè fortiterque dimovere ab ea sententia conatus est, denique conclusit: *Quare Beatissime Pater, submissè iterum rogo: hocce Religionis Catholicæ in his partibus ferè uniuersum*

cum praefidium, laudabilem hanc Societatem, ex ratione tueri nobis ut velit; nō circa ejus salutare, totique Ecclesiae proficuum Institutum, ulla ratione perturbari, vel contristari eam finas, &c.

Quas literas ubi Sixtus accepit, compositas à Jesuitis, atque adeò suppositas dixit: fuitque Minutio Ducis Oratori egregiè laborandum exhibitis aliis Guilielmi epistolis, unde & manus ejus & stylus innotesceret, ut proprias esse Ducis persuaderet. Respondit ergo Sixtus tum Bavaro, tum aliis principibus: non venisse sibi in mentem, aliquid de Instituto laudabili Jesuitarum mutare: sed solùm rationem vitæ quorundam sibi displicere. *Sacchini. p. 5. l. 9. num. 24. &cqq.*

Eodem die obierunt.

3. Genuæ in Italia, annô 1620. P. Bernardinus Zanonus, Italus. Tam accuratus fuit in numero & pondere verborum suorum: ut non nemo fuerit, qui per annos 20. nullum verbum otiosum illi clapsum observârit. Si de mundi re-

bus tractaretur inter colloquendum, obdormiscebat: si sermo ad cœlestia, seu spirituaria, flechteretur, evigilabat. Genuam induxit Virgines, quas vocant czruleas, seu cœlestes Annunciatas: eisque leges prudentissimè præscripsit, ab Archi-Episcopo, & Pontifice summo laudatas, & approbatas.

4. In regno Peruano anno 1654. P. Joannes de Villalobos, vir quam innocentis conscientiæ, tam fortis patientiæ in apoplexia, & diuturna 24. annorum arthritide tolerata. Vini usu omni sibi interdixit, & quidquid palatum mulcebat, Christo libabat per abstinentiam: à quo præscientiâ futurorum, & absentium notitiâ donatum fuisse, non uno patuit experimento. Disciplinæ domesticae tam severè retinens fuit: ut *Disciplinæ Columna* diceretur. Confessarius testatus est: eum nulla gravi culpâ primam innocentiam contaminâsse.

5. Ripoli in Hispania Gabriel Vayle, Hispan. Scholasticus. Inter cætera non vulgaris ejus virtutis specimina eminebat ardens DEI-parâ Virginē exquisitè colendi studium; quod illi stimulus erat ad

ad alias virtutes comparandas ; ut tantò magis Dominæ suæ placeret. Fructum ejus pietatis luculentum percepit , quando in itinere quondam deficiente , jámque morituro adfuit Angelorum Regina , multâ splendidâque cœlitum coronâ stiptata ; & Gabrielem suum in Domum beatæ eternitatis invitavit.

XXX. MARTII.

IS. Xaverius anno 1545. transitus rus ad Macazares Christo subjugandos , existimavit , primùm sibi conciliandum esse S. Thomam Apostolum , quo uteretur potenti Patrone ad eam expeditionem. Meliaporem igitur , ad sepulchrum , peregrinationem suscepit , totamque hebdomadam sinè cibo jejonus exegit. Eo in itinere navi , quæ secundissimis ferrebatur ventis , periculosa prædicta tempestate , qua ferè convulsa est. Meliapore quidem noctu inter orandum in templo à dæmonibus pessimè delumbatus est : at Divum Apostolum tam propitium habuit ; ut plenus animorum & spei de secun-

dissima in Macazares expeditione,
abierit. *Bartol. in vita libr. 1. n. 49.*
Sseqq.

2. Annô 1549. P. Gaspar Barzæus, Goâ Ormuzium solvit, gravissimis & opportunissimis monitis, quæ prolixè recitat Bartoli libr. 5. Hist. Asiaticæ, instruētus à S. Xaverio: ut & aliis utilem, & sibi non noxiā exerceceret prædicationem. Ceciderunt pia monita in terram bonam, & fructum tulerunt centesimum in multa patientia. Barzæus ità rem egit, ut alter videretur Xaverius. Statim ac attigit insulam, atque in ea celeberrimum totius Orientis Emporium, detonare cœpit contra sectas, quarum ibi cohuvies est, gentilium, Judæorum, Mahometanorum, Schismatikorum, hæreticorum, & pravorum Catholicorum: juvítque Deus pios conatus. Gravissimi enim terræ motus trigesies intrà 9. dies concusserunt Urbem, & indurata omnium corda: ut certatim concurrerent ad Barzæum prædicantem, quærentes; quid faciendum, ad avertendam

Nu-

Numinis iram , & urbis præsentem
interirum ? Unde opportunissimam
habuit ille occasionem , jam nutantes
animos impellendi ad fidem veram,
& seriam pœnitentiam , magno cum
fructu. *Bartol. ibid.*

3. E Lusitania Ulyssipone , hoc
die anno 1599. iterum solvit in In-
diam & Japoniam P. Carolus Spino-
la, cum sociis viginti, quibus ipse
Præfetus fuit ; melioribus auspiciis
ingressurus pridem expetitam Japo-
niam : in qua non ex vano auguraba-
tur se ornandum Martyrum laureâ .
sed multo labore comparandâ. *Hu-*
go in vita c. 10.

Eodem die obierunt.

4. In Germania ad Rhenum , anno
1622. P. Joannes Sandæus , Belga , tri-
bus globis trajectus ab hæreticis , odiô fi-
dei & Societatis : vir orandi studio , ani-
marum zelo, ac multa patiendi desiderio
conspicuus.

5. Valencenis in Belgio , anno 1619.
P. Henricus Sommalius , Belga , homo
auctoritas ob morum candorem & ce-

initatem. Ipsi S. P. Ignatio ob experientiam virtutis studium percharus fuit. Nunquam ad consuetum recreationis ordinariæ locum accedebat, nisi tribus instructis punctis spiritualibus, quæ captata occasione profonderet, ad piam sermoninandi materiam suggenderet.

6. **Cannæ in Litvania anno 1652.** P. Nicolaus Lancicius, Polonis parentibus in Litvania natus: Vir inter sanctos Heroes censendus. Catholicam religionem tanto animi ardore amplexus est adolescentis: ut ad delendas sectas omnes etiam Jesuita fieri voluerit, gravissimis peremptis obstaculis. Romæ tyrocinio & studiis altioribus absolutis, applicatus est Archivo Romano excutiendo pro confiende Historia Societatis. Quo labore cum laude perfunctus, datus est Collegio Romano Praefectus Spiritus Primarius à P. Claudio Praeposito Generali, quamvis ætate non admodum preiectus. Provincias dein Polonam, Bohemicam, & Litvanam, jam Rector, jam Praepositus Provincialis, aut Praefectus Spiritus, doctrinâ Asceticâ, & heroicis virtutibus illustravit. Externis proceribus, Praelatis,

& Regibus charus & venerabilis, apud domesticos non raro invenit, quod patet, & quidem maximo animi sensu. At ille inter quævis honoris & famæ detrimenta : *Hoc & non aliud, ingeminabat, Domine, sit condimentum & solatum crucis, dolorum, & afflictionum mearum, novas semper experiri cruces, & nunquam cessantibus afflictionibus, propter Te DEum meum abundare.* Sed quod magis ille incurius fuit Nominis sui, eò pluribus, etiam prodigiis gratiis, ante & post mortem cumulabat eum Deus: de quibus plura in vita typis edita.

XXXI. MARTII.

URbanus VIII. anno 1629. prohibuit, per Breve *Romanus Pontifex*; nè Nostris eligant sibi Confessarium virtute Bullæ Cruciatæ: sed pro suis confessionibus utantur tantum Confessariis à Superioribus Societatis designatis. *Bullar. Societas & Commune Tom. 5. Constit. Urbani 125.*

2. In Hispania anno 1566. Venerabilis P. Ludovicus Granatensis Ord. Prædicat, doctrinâ & vitz san-

cti-

& imoniâ clarissimus, insigni epistolâ consolatus est quendam è Nostris, mœstum ob famam Societatis canino dente laceratam. Ostendit felicem esse Societatem, quod' ejus primordia Providentia divina exerceat adversis: contrà verò timet suo Ordini propter homines tam infestos Societati; concluditque: Maximo ergo gaudio Vestra Reverentia exundet: quod Societas ipsiusmet Ecclesiæ primitivæ vestigiis insistat. Et vñ Romæ, quando funditus evertetur Carthago: ut non habeat, qui illam exerceat. *Gomez in Elog. Societ. part. 1. Clasf. 7.*

3. Societati non nocuisse, sed potius incrementa dedisse aduersa, quibus in Hispania exercebatur, docet epistola ad S. Ignatium Romam data hoc die ab Antonio Corduba, Rectore Academiæ Salmanticensis, parentibus Comitibus & Marchionibus genito: qua, ut purpuram Ecclesiæ sibi imminentem, ex promotione Caroli V. Cæsaris, posset atra Societatis veste mutare; urgentissimè institit

tit apud Ignatium , & impetravit,
Orland. hist. Soc. p. 1. l. 12. n. 42.

Eodem die obierunt.

4. Cantone in China, anno 1606.
Franciscus Martinez, Chinensis Schola-
sticus. Cum rei Christianam pro viri-
bus promoveret, à quodam apostata pro-
ditus, & falso accusatus est tanquam pro-
ditor & magus. Unde Judicis decreto ,
tam crudeliter est fustibus verberatus , ut
exspirarit , prima pro Christi fide victi-
ma apud Sinas. Qamvis enīm Judex
gentilis fortè necem non intulerit fi-
dei causā : certè ab eo scelere excusa-
ri non potest proditor, qui Judicem fal-
sis criminacionibus incitavit.

5. Valentiae in Hispania, anno 1621.
Franciscus Rodes, validæ patientiæ , &
teneræ pietatis Juvenis. Itinerantem
aliquando cœca nox & horrida tem-
pestas ità involvit: ut omne consili-
um , quâ eundum esset , eripuerit.
At afflito Sanctus Pater Ignatius ma-
gna luce splendidus apparuit , ac viam
commonstravit.

6. Patavii in Italia , anno 1538.
 mense Martio , sed incerto die , è mi-
 litante Societate ad triumphantem evo-
 catus est P. Didacus Hosius , unus è
 primis decem Patribus Societatis . Cùm
 magnos motus concionando faceret in
 illa civitate , à Vicario Episcopi , nè
 aliquid sinistri spiritūs lateret , in car-
 cerem & vincula conjectus est : sed
 paulò pòst cum honore dimissus . Po-
 stremus S. Patri Socius accessit , & pri-
 mus ad Cœlum abiit . Animam ejus
 ab Angelis cælo inferri vidit S. I-
 gnatius , magna luce coru-
 scantem .

F I N I S
Partis Primæ.

IN.